
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 9172Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 02 - PIANIFICAZIONE, GESTIONE E SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA
____________________________________________________________________________

Assunto il 17/06/2022
Numero Registro Dipartimento 297
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6688 DEL 21/06/2022

Oggetto: OCDPC N.720-2020 DI SUBENTRO ALLA OCDPC N. 545-2018. VERSAMENTOECONOMIE FINANZIAMENTO DEL. CONS. MIN. 8 AGOSTO 2018 AL BILANCIO DELLO STATO- IMPORTO: EURO 17.024,19 - CONTABILITÀ SPECIALE N.6101

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 9172Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALEVISTI:• la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;• la Legge Regionale n.4 del febbraio 1997, avente ad oggetto: "Legge organica di protezione civiledella Regione Calabria";• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.; il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia diarmonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti localie dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", conparticolare riferimento all'art. 53; il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., che prevede gli adempimenti in materia di pubblicità etrasparenza; l D.lgs. n.1 del 2 gennaio 2018;VISTI: il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e dicontrollo da quella di gestione”; la D.G.R. n. 541 dell’16.12.2015 e s.m.i. con la quale è stato approvato l’ordinamentogenerale delle strutture organizzative della Giunta Regionale;
VISTO il Regolamento Regionale n. 3/2022, approvato con DGR 159/2022, pubblicato sul BURC n.56 del 22/04/2022 recante “Regolamento organizzazione delle strutture della giunta regionale”;
DATO ATTO CHE, tra l’altro, nel predetto Regolamento n.3/2022 il Dipartimento Protezione Civilerisulta articolato in quattro Settori per come di seguito riportato: Settore 1 Risorse umane e strumentali e servizi generali di funzionamento

 Settore 2 Pianificazione, gestione e superamento dell’emergenza
 Settore 3 Volontariato, Logistica, formazione e divulgazione per la resilienza delle comunità
 Settore 4 Previsione, allertamento e sale operative;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Calabria n. 15 del 30 aprile 2022 con il quale è statoconferito all’Avv. Domenico Costarella l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “ProtezioneCivile”;
VISTI: la L.R. n. 36 del 27 dicembre 2081, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2082”; la L.R. n. 37 del 27 dicembre 2081, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziariodella Regione Calabria per gli anni 2082 – 2084”;

 la D.G.R. n. 599 del 28 dicembre 2081 di approvazione del documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2082 - 2084 (artt. 11 e 39, C.07, D.Lgs. 23.6.2011, n.118);
 la D.G.R. n. 600 del 28 dicembre 2081 “Bilancio Finanziario gestionale della RegioneCalabria per gli anni 2082 – 2084” (art.39, C.07, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118);

PREMESSO: CHE con Deliberazioni di Giunta Regionale n. 281 del 28-6-2018 e n.340 del 30-7-2018 èstato richiesto al Governo Nazionale il riconoscimento dello stato di emergenza, ai sensidell’art.24 del decreto legislativo 2-1-2018 n.1, per gli eccezionali avversi eventi meteorologicied idrologici che hanno interessato il territorio della Regione Calabria nei giorni dal 14 al 19giugno 2018; CHE con la Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8-8-2018 è stato dichiarato, per dodicimesi dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenzadegli eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 14 al 19 giugno 2018 nei territori dei



Cod. Proposta 9172Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Comuni di Reggio Calabria, di Bagnara Calabra e di Scilla in Provincia di Reggio Calabria edi Joppolo e di Nicotera in Provincia di Vibo Valentia e quantificato in € 500.000,00 a valeresul Fondo per le emergenze nazionali di cui all’art.44, comma 1 del decreto legislativo 2-1-2018 n.1, per l’attuazione dei primi interventi nelle more della valutazione dell’effettivoimpatto dell’evento; CHE con nota prot.n.368657/siar del 31-10-2018 è stato trasmesso al Capo Dipartimentodella Protezione Civile il piano ammontante ad € 1.025.277,46 relativamente agli interventidi cui alle lettere a) e b) del D.L.vo n.1/2018 art.25; CHE in data 18 settembre 2018 è stata emanata l’Ordinanza del Capo Dipartimento dellaProtezione Civile n. 545, recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenzadegli eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 14 al 19 giugno 2018 nei territori deiComuni di Reggio Calabria, di Bagnara Calabra e di Scilla in Provincia di Reggio Calabria edi Joppolo e di Nicotera in Provincia di Vibo Valentia”; CHE con nota prot.n.POST/033940 dell’1-7-2019 è stata approvata la copertura completadegli interventi di cui alle lettere a) e b) del D.L.vo n.1/2018 art.25 eseguiti a seguitodell’emergenza fino all’importo di € 1.025.277,46, di cui € 525.277,46 a valere sulle risorsefinanziarie di cui all’art.1, comma 1028 della legge 30-12-2018 n.145 ed € € 500.000,00 avalere sul Fondo per le emergenze nazionali; CHE il Consiglio dei Ministri nella riunione del 6-8-2019 ha deliberato di prorogare di dodicimesi lo stato di emergenza; CHE in data 04/12/2020 è stata emanata l’Ordinanza del Capo Dipartimento della ProtezioneCivile n. 720 per “favorire e regolare il subentro della Regione Calabria nelle iniziativefinalizzate a consentire il superamento della situazione di criticità determinatasi a seguitodegli eventi meteorologici avvenuti nei giorni dal 14 al 19 giugno 2018 nei territori dei Comunidi Reggio Calabria, di Bagnara Calabra e di Scilla in Provincia di Reggio Calabria e di Joppoloe di Nicotera in Provincia di Vibo Valentia”; CHE in base all’art.1 dell’O.C.D.P.C. n.720/2020 “la Regione Calabria è individuata qualeAmministrazione competente alla prosecuzione in via ordinaria, dell’esercizio delle funzionidel Commissario delegato.” e “il Dirigente della Unità Operativa Autonoma Protezione Civiledella Regione Calabria è individuato come soggetto responsabile delle iniziative finalizzateal completamento degli interventi finanziati e contenuti nei Piani degli interventi” relativi allaOCDPC n.545/2018”
CONSIDERATO:CHE con nota prot. 6757/2022 del Capo Dipartimento della Protezione Civile, viene chiesto “l’inviodi una relazione inerente lo stato attuazione del piano di cui all’articolo 1, comma 3, dell’O.C.D.P.C.n.545/2018, approvato, da ultimo, con la nota n. POST/44242 del 29 agosto 2019, nel limite di €500.000,00, che includa per ciascuno degli interventi programmati il resoconto delle sommeutilizzate e delle economie disponibili” e che le eventuali economie “dovranno essere versate sulbilancio dello Stato al Capo X, Cap. n.2368 “Entrate eventuali e diverse MEF, articolo 07 somme dariassegnare alla spesa in base a specifiche disposizioni.”CHE in merito ai fondi di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri dell’08 agosto 2018, risulta quantosegue: Importi liquidati: € 482.975,81; Economie di piano: € 17.024,19; TOTALE: € 500.000,00.CHE in apposita tabella è stato riportato per ciascun intervento il resoconto delle somme utilizzatee delle economie disponibili, come richiesto dalla nota prot. 6757/2022;CHE, per consentire l'espletamento delle iniziative di cui al punto precedente, il Dirigente della UOA“Protezione Civile” (ora Dipartimento Protezione Civile), provvede con le risorse disponibili sullacontabilità speciale n. 6101 allo stesso intestata fino al 30 settembre 2021 (art. 1 comma 5dell’OCDPC n720/2020).
DATO ATTO CHE la contabilità speciale n.6101, aperta ai sensi della O.C.D.P.C. n.545/2018,presso la Tesoreria di Catanzaro, presenta ad oggi la necessaria disponibilità;



Cod. Proposta 9172Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

RITENUTO CHE il presente atto, disponendo una liquidazione a favore di un ente pubblico, non èsoggetto agli adempimenti di cui all'art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973 e del Decreto del M.E.F. n.40/2008, recanti disposizioni in materia di pagamenti della Pubblica Amministrazione, inottemperanza a quanto precisato nella circolare del MEF del 29/07/2008 n. 22;
RITENUTO di dover procedere al versamento delle economie di piano dell’O.C.D.P.C. n.545/2018,pari ad € 17.024,19 (euro diciassettemilaventiquattro/19), sul bilancio dello Stato secondo lemodalità indicate nella nota prot. 6757/2022;
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/opluriennale della Regione Calabria;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché lalegittimità e correttezza del presente atto;
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA
- La narrativa costituisce parte integrante del presente dispositivo.

- Di versare la somma di € 17.024,19 (euro diciassettemilaventiquattro/19), derivante dalle economiedi piano della OCDPC n.545/2018 relativamente ai fondi di cui alla delibera del Consiglio dei Ministridell’08 agosto 2018 sul bilancio dello Stato al Capo X, Cap. n.2368 “Entrate eventuali e diverse MEF,articolo 07 somme da riassegnare alla spesa in base a specifiche disposizioni.”;
- Di imputare la spesa sulla contabilità speciale 6101, aperta ai sensi della O.C.P.D.C. 545/2018,intestata al Dirigente della Unità Operativa Autonoma Protezione Civile della Regione Calabria edisponibile presso la Banca d'Italia di Catanzaro;
- Di autorizzare l’accreditamento della somma di € 17.024,19 (euro diciassettemilaventiquattro/19)sul bilancio dello Stato al Capo X, Cap. n.2368 “Entrate eventuali e diverse MEF, articolo 07 sommeda riassegnare alla spesa in base a specifiche disposizioni.”, codice IBAN indicato nella nota prot.6757/2022;
- Di notificare il presente provvedimento al Dipartimento nazionale della Protezione Civile;
- Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della Regione Calabria,ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11 nel rispettodel Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal RedattorePaolo Papalino(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleDomenico Costarella(con firma digitale)



Cod. Proposta 9172Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



GEOCOS - Ordinativi di contabilità speciale - DG PC CALABRIA O.545-18 720-20

Numero Conto / Sezione di Tesoreria: 6101 / 450

Data Ordine: 16/06/2022 Numero Ordine: 110

Anno Emissione: 2022 Stato Titolo: Acquisito

Importo: € 17.024,19 Importo in lettere: DICIASSETTEMILAVENTIQUATTRO/19

Modalità estinzione: 71 - RIVERSAMENTO SU ERARIO

Provenienza fondi: Contabilita' speciale

Capitolo / Ragioneria / Previsione / Appendice / Articolo:  / / / /

Codice Amministrazione Autonoma: Sezione Provenienza Fondi: 450

Conto CS provenienza Fondi: 6101 Conto TU provenienza Fondi:

Codice ministero FD: Codice qualifica FD:

Progressivo FD: Tesoreria FD:

Dettagli provenienza fondi:

CIG:  CUP:  CPV:

Data Esigibilità: 16/06/2022

Codice Gestionale: 198 - ALTRI TRASF. IN CONTO CAPITALE ALLE AMM. PUBBLICHE

Indicatore Competenza / Residui:   COMPETENZA

Capitolo: 2368

Articolo: 1

Capo: 10

Versante: COMM. DELEG. REG.CAL. OCDPC N.545-2018

CF Versante:

Codice Versante:

Sezione competenza: 348

Descrizione Causale: SOMME PROVENIENTI DALLA CHIUSURA DELLA C.S  N.6101, O.C.D.P. C. N. 545 DEL
2018- DA RIASSEGNARE AL FONDO PER LE EMERGENZE NAZIONALI

Firmato digitalmente da:  in data:


